##### **3 - Pastores venerunt festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in praesepio.**

*Les bergers vinrent en hâte et ils trouvèrent Marie et Joseph et l'enfant posé dans la crèche.*

festinantes : part. prés. de "festino, -as, -are" : se hâter.

##### **4- Magi, intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus** *Les Mages, entrant dans la maison, trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère.*

##### **5- Erat pater ejus et mater mirantes super his quae dicebantur de illo.**

*Son père et sa mère étaient dans l'admiration sur les choses qui étaient dites de lui.*

erat: singulier s'accorde avec le mot le plus proche.  
mirantes = admirant.

his : abl. pl. de "hic, haec, hoc", le démonstratif. Ici neutre pluriel, traduit par "les choses". Ablatif commandé par super.

dicebantur : imparfait passif de "dico, -is, dixi, dictum, dicere" : dire.

**Magnificat : Verbum caro factum est et habitavit in nobis, plenum gratiae et veritatis; de cujus plenitudine omnes nos accepimus et gratiam pro gratia, alleluia.**

*Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous, plein de grâce et de vérité, et de sa plénitude, tous nous avons reçu et grâce pour grâce, alléluia.*

cujus plenitudine = de la plénitude duquel = de sa plénitude. Ablatif.

## **2ème Vêpres.**

**1 - Post triduum invenerunt Jesum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos.**

*Après trois jours, ils trouvèrent Jésus dans le temple assis au milieu des docteurs, les écoutant et les interrogeant.*

medium, medii = le milieu. Medio : ablatif

audientem, interrogantem : part. prés. à l'accusatif, se rapportent à Jesum.

illos = eux; démonstratif, pluriel de "ille", eos = eux, démonstratif, pluriel de "is"

**2- Dixit mater Jesu ad illum: "fili, quid fecisti nobis sic ? Ecce pater tuus et ego, dolentes, quaerebamus te".**

*La mère de Jésus lui dit : "Fils pourquoi nous as-tu fait ainsi ? Voici ton père et moi dans la douleur nous te cherchions".*

dolentes : part. prés. de "doleo, -es, dolui, dolitum, dolere" : Souffrir (fr. douleur).

quaerebamus : imparfait de "quaero, -is, quaesivi, quaesitum, quaerere" : chercher.

**3- Descendit Jésus cum eis, et venit Nazareth et erat subditus illis.**

*Jésus descendit avec eux et vint à Nazareth, et il leur était soumis.*

eis : ablatif de "is", illis : datif de "ille".

Nazareth : devant les noms de ville on ne met pas "in".

subditus : de "subdo, -is, subdidi, subditum, subdere" : soumettre.

**4- Et Jesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines.**